Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 732/2023

Requer informações acerca
Unidade Básica de Saúde (UBS)
São Francisco "Dr. José Togeiro
de Andrade", neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros
legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o
Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) A Comissão de Política Social esteve visitando a Unidade Básica de
Saúde (UBS) São Francisco "Dr. José Togeiro de Andrade" no dia 10/08. Essa
unidade trabalha com o "Sistema Avançado"?

2) Qual é o horário de atendimento da UBS?

3) Qual é o horário de "acolhimento, encaixe" diariamente da UBS?

4) Quais são os bairros atendidos pela UBS?

5) Quantos prontuários ativos tem atualmente? E quantos pacientes
passam semanal e mensalmente pela unidade?

6) Quais são os dias e horários de atendimento farmacêutico? Há falta
de algum medicamento?

7) Em casos do paciente necessitar do fornecimento de fraldas
geriátricas ou outros tipos de medicamentos como ele deve proceder?

8) Essa unidade foi construída com recurso próprio? Em época foi sua
construção?

9) Quantidade de Generalistas, clínicos gerais, pediatras,
ginecologistas, enfermeiras, recepcionistas, técnicos de enfermagem, dentistas,
agentes de saúde (comunitário), farmacêutica, técnica de farmácia, assistente social,
auxiliar de limpeza e gerência?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
25

/2
02

3
15

/0
8/

20
23

 1
0:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 3

29
0-

M
K

K
E

-Z
54

B
-X

0A
8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 732/2023 - PÁGINA 02

10) Nos casos do atendimento pediátrico. Qual é o horário e dia de
semana de atendimento a pacientes?

11) Nos casos do atendimento odontológico. Qual é o horário e dia de
semana de atendimento a pacientes? E quantas vagas de urgência são ofertadas?

12) Vigia Patrimonial atua diuturnamente?

13) Pré-Natal para mulher e homem qual é a logística e dias e horários
de atendimento? Explique.

14) Absenteísmo: Qual é o número de faltas de pacientes referente ao
último mês/julho e o primeiro semestre do ano 2023?

15) Qual é o dia e horário de atendimento do serviço social?

16) Quais são os dias de vacinação comum e em especial COVID-19 e
H1N1?

17) Qual é a orientação para os pacientes que atualmente buscam por
atendimento nesta unidade diariamente. Uma vez que muitos reclamam que pela
manhã há uma demanda muito grande de pacientes que esperam para ser atendidos?
Quantos pacientes são atendidos por hora na unidade dependendo da especialidade,
seja generalista, dentistas, pediatria entre outras?

18) Esta unidade possui "Estratégia de Saúde da Família”? Explique
como funciona essa estratégia.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de agosto de 2023.

Nilson Araújo Radialista
-vereador- D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
67

25
/2

02
3

15
/0

8/
20

23
 1

0:
28

 -
 C

H
A

V
E

: 3
29

0-
M

K
K

E
-Z

54
B

-X
0A

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de agosto de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3290MKKEZ54BX0A8, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3290-MKKE-Z54B-X0A8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
25

/2
02

3
15

/0
8/

20
23

 1
0:

28
 -

 C
H

A
V

E
: 3

29
0-

M
K

K
E

-Z
54

B
-X

0A
8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3290MKKEZ54BX0A8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3290MKKEZ54BX0A8
		2023-08-15T12:28:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura